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Ön Söz
Rahmân ve Rahîm olan Allah’ın adıyla…
İnsanlık tarihi boyunca her milletin kendi örfünde çeşitli 
tarzlarda gelenekselleştirdikleri birçok eğlenme vasıtaları 
olagelmiştir. Bu vasıtalar arasında önemli bir yer edinen 
mizahi kültür, her bir toplumun kendine has mizah anla-
yışının bir taşıyıcısı olarak günümüze ulaşmış, aradan 
asırlar geçse bile daima insanları tebessüm ettirebilmiştir. 
Bu yönü ile hayata neşe katmak ve çeşitli sıkıntıların atla-
tılmasında rahatlatıcı bir fonksiyon icra etmek için mizah 
önemli bir görev üstlenmiştir. Mizahın en güçlü yönü, 
birey ve toplumları eşitleyici ve empati kurucu özelliği ile 
birlikte insanlık tarihi kadar eski ve yaşamın en vazgeçil-
mez olgularından biri olmasıdır.

Din-mizah ilişkisinde bir sınır var mıdır? Varsa neye 
göre belirlenmiştir? İslâm dini, insanın fıtrî ihtiyaçlarını 
görmezden gelmeyip mensuplarına meşru çerçevede 
olmak kaydıyla belli prensipler ışığında helâl bir daire 
çizmiştir. Bu dairenin meşru çerçevesi Hz. Peygamber’in 
örnekliğinde ortaya konmuş ve ilgili hadis rivayetleri yolu 
ile günümüze kadar gelmiştir. Bu rivayetlerden anlıyoruz 
ki Hz. Peygamber, ailesi ve dostları ile yeri gelince bizzat 
şakalaşmış, mizahtaki ölçüyü de şakalar karşısında ortaya 
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koyduğu tavrı ile belirlemiştir. Ayrıca rivayetlerde yakın 
dostları içinde şakacılığı ile meşhur kişilerin var olması, 
Hz. Peygamber’in müsamahasını göstermekte iken ölçülü 
yapılan mizaha karşı çıkmadığı gibi tebessümü ile ashabı-
nın neşesine ortak olması da dikkate değer bir husustur.

Hz. Peygamber dönemindeki mizahi ögeler de top-
lum hayatına renk katan unsurlar arasındadır. Söz konusu 
unsurların Hz. Peygamber’in örnekliğinde nasıl bir pra-
tik kazandığı ve bugüne nasıl yansıtılabileceğine dair bir 
bakış açısı ortaya koyabilmek öncelikle Hz. Peygamber’in 
mizah anlayışını ortaya koymakla mümkündür. Bu anla-
yışın izlerini bulacağımız ilk yer Hz. Peygamber ve onu 
rehber edinen ashabının mizahi yaklaşımlarını ortaya 
koyan hadis rivayetleridir. Ancak bu rivayetlerden bir 
kısmında mizaha karşı olumsuz bir yaklaşım söz konusu-
dur. Bu durum, görünüşte birbirine muarız gibi görünen 
rivayetlerin nasıl yorumlanacağıyla ilgili bir problematiği 
de beraberinde getirmektedir. Zira Müslüman toplumlar 
için hadis rivayetleri ve bu rivayetlerin anlaşılma biçimleri 
hayata dair algı, değer, kültür, davranış kodlarına damgasını 
vurmaktadır. Bu sebeple bazı Müslüman çevreler, miza-
hın olumsuz tarafına vurgu yapan hadis rivayetlerini esas 
alarak, mizahi unsurlara karşı katı bir tutum sergileyebil-
mişlerdir. Çalışmamızda bu yaklaşımlara sebep teşkil eden 
rivayetler ile Hz. Peygamber’in açıklama ve yaklaşımlarını 
birlikte ele alarak mizah-din ilişkisini, Hz. Peygamber’in 
yaşamından kesitlerle ele almaya çalıştık.

Çalışmam boyunca fikir, öneri ve yapıcı eleştirileri ile 
yardımlarını esirgemeyen Doç. Dr. Ferhat Gökçe Hoca’m 
başta olmak üzere, her daim ilme teşviki ve yüreklendir-
mesi ile çalışma azmimi artıran Prof. Dr. Hayri Kırbaşoğlu 
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Hoca’ma, çalışmamla ilgili sorularıma anında cevap buldu-
ğum hocalarım Prof. Dr. Kâmil Çakın, Dr. M. Emin Eren, 
Doç. Dr. İlyas Canikli ve Harun Ünal’a müteşekkirim. 
Bu süreçte çalışmamı bitirmem için sabır ve özverisi ile 
cömertçe katkıda bulunan sevgili eşim Dr. Mehmet Baş’a, 
her daim dualarıyla manevi destek veren anneciğime ve 
bana her ihtiyaç duyduklarında, “Şu an çalışmamla meş-
gulüm.” cevabına katlanan biricik yavrularım Fırat ve Dic-
le’ye çok şey borçluyum. Çalışmamın en yoğun ve zorlu 
zamanlarında merhum babamın duasına ihtiyaç hisset-
tiğim anlarda, en içten ve en samimi dualarıyla yüreğimi 
ferahlatan biricik amcam Ahmet Düzce’ye de desteğin-
den dolayı minnettarım. Ayrıca ulaşmakta zorlandığım 
kaynakları hızlıca imdadıma yetiştiren arkadaşlarım Tuba 
Aslan, Ayşenur Kumaş, Nisanur Güner ve Atike Kardaş’a 
katkılarından dolayı çok teşekkür ederim.

Rabbimden, bu mütevazı çalışmayı hayırlara vesile 
kılmasını niyaz ederim.

 Esra Düzce Baş


